Дело № 3а-64/2021

43OS0000-01-2021-000095-08

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Киров 30 августа 2021 года

Кировский областной суд в составе:

судьи Никонова К.Ф.,

при секретаре Ермаковой К.В.

с участием прокурора Шибановой Н.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению Регионального отделения Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области к председателю Избирательной комиссии Кировской области ФИО1 ФИО17, Избирательной комиссии Кировской области об оспаривании Постановления Избирательной комиссии Кировской области от 13.08.2021 № 150/1097 «Об отказе в регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области», возложении обязанности на Избирательную комиссию Кировской области принять решение о регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области

установил:

Региональное отделение Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области (далее - РО ВПП «РОДИНА») обратилось в суд с административным исковым заявлением к председателю Избирательной комиссии Кировской области ФИО1,, Избирательной комиссии Кировской области об оспаривании Постановления Избирательной комиссии Кировской области от 13.08.2021 № 150/1097 «Об отказе в регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области», возложении обязанности на Избирательную комиссию Кировской области принять решение о регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области.

В обоснование заявленных требований указано, что 4 августа 2021 года РО ВПП «РОДИНА» представлены документы для регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, в том числе подписные листы, содержащие 5732 подписи избирателей, собранные в поддержку выдвижения областного списка кандидатов. Постановлением Избирательной комиссии Кировской области от 13.08.2021 № 150/1097 отказано в регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого РО ВПП «РОДИНА» в связи с выявлением 5 и более процентов недостоверных и (или) недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных для проверки. 

Избирательной комиссией Кировской области признаны недействительными все 1044 подписи, отобранные для проверки в связи с тем, что форма подписного листа не соответствует форме, утвержденной Федеральным законом. В подписных листах не указана принадлежность лиц, возглавляющих партийный список, к политической партии либо иному общественному объединению. Полагает данное нарушение не существенным, поскольку в подписном листе указана политическая партия - РО ВПП «РОДИНА», выдвинувшая список кандидатов, что позволяет однозначно оценить отношение указанных в подписном листе лиц к данному избирательному объединению. Кроме того, после выявления недостатков, ФИО2 и ФИО3 представили в Избирательную комиссию Кировской области уточнения в соответствии с пунктом 11 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» относительно сведений о принадлежности к избирательному объединению. Просили исключить из заявлений о согласии баллотироваться в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва сведения об их принадлежности к политической партии и о статусе в этой партии.

Избирательной комиссией Кировской области признана недействительной 51 подпись в связи с тем, что подписные листы заверены осуществлявшим сбор подписей избирателей, участников референдума лицом, не внесенным в список. В данном случае сведения о Каширских В.Д. и ФИО4, осуществлявших сбор подписей, были нотариально удостоверены, однако ошибочно не представлены в Избирательную комиссию Кировской области. После выявления недостатков сведения об указанных лицах дополнительно представлены в Избирательную комиссию Кировской области.

Избирательной комиссией Кировской области признаны недействительными 53 подписи в связи с тем, что сведения об избирателях в них не соответствуют действительности. В то же время в Избирательную комиссию Кировской области представлены заявления граждан, в чьих подписях допущены нарушения, в данных заявлениях граждане указывают на свою поддержку избирательного объединения, подтверждают собственноручное проставление подписи в подписных листах, указывают действительные сведения о себе.

Таким образом, РО ВПП «РОДИНА» полагает допущенные при сборе подписей нарушения не существенными. Все они устранены в установленном законом порядке в сроки, предусмотренные пунктом 11 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». На основании изложенного просит признать Постановление Избирательной комиссии Кировской области от 13.08.2021 № 150/1097 «Об отказе в регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области» недействительным, обязать Избирательную комиссию Кировской области принять решение о регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва.

В судебном заседании представители РО ВПП «РОДИНА» ФИО2, ФИО5 требования и доводы административного искового заявления поддержали.

Представители Избирательной комиссии Кировской области ФИО6, ФИО7 с требованиями не согласны. Пояснили, что допущенные при сборе подписей нарушения являются основаниями для признания подписей недействительными. В данном случае недействительными были признаны более 5% отобранных для проверки подписей, в связи с чем в соответствии с положениями подпункта «В1» пункта 25 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в регистрации списка кандидатов было отказано.

Заинтересованные лица ФИО3, ФИО8, представители ЦИК Российской Федерации в судебное заседание не явились, о причинах неявки не уведомили.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора Шибановой Н.Е., полагавшей административный иск не подлежащим удовлетворению, суд приходит к следующему.

Согласно части 2 статьи 239 КАС РФ кандидаты и их доверенные лица, избирательные объединения и их доверенные лица, политические партии, их региональные отделения и иные структурные подразделения, другие общественные объединения, инициативные группы по проведению референдума и их уполномоченные представители, иные группы участников референдума и их уполномоченные представители вправе оспаривать в суде решения, действия (бездействие) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, общественного объединения, избирательной комиссии, комиссии референдума, должностного лица, нарушающие их права, свободы и законные интересы.

Административное исковое заявление подлежит рассмотрению по правилам Главы 24 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации.

Постановлением Законодательного Собрания Кировской области от 17.06.2021 № 56/132 «О назначении даты выборов в Законодательное Собрание Кировской области седьмого созыва» на 19 сентября 2021 года назначены выборы в Законодательное Собрание Кировской области седьмого созыва.

Постановление опубликовано на официальном сайте Законодательного Собрания Кировской области www.zsko.ru, 18.06.2021.

Постановлением Избирательной комиссии Кировской области от 20.05.2021 № 129/876 определено количество подписей, необходимых для регистрации областных списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями на выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва. Согласно указанному Постановлению для регистрации областного списка кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями на выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, необходимо представить 5216 подписей (максимальное количество – 5737), из которых подлежат проверке 1044 подписи избирателей.

Постановлением Избирательной комиссии Кировской области от 09.07.2021 № 136/940 заверен областной список кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутый РО ВПП «РОДИНА».

В соответствии с Подтверждением получения документов для регистрации областного списка кандидатов на выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого РО ВПП «РОДИНА», в Избирательную комиссию Кировской области 04.08.2021 от уполномоченного представителя РО ВПП «РОДИНА» ФИО9 поступили документы для регистрации областного списка кандидатов. 

В результате случайной выборки (жребия) подписных листов отобрано три папки с подписями избирателей в количестве 1044 подписи (папки №№ 3, 4, 13). При проведении случайной выборки присутствовал уполномоченный представитель РО ВПП «РОДИНА» ФИО9, о чем свидетельствует его подпись в протоколе выборки, составленном 04.08.2021 в 21:36.

Согласно протоколу об итогах проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения областного списка кандидатов РО ВПП «РОДИНА» на выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва недействительными признаны:

53 подписи в связи с тем, что сведения об избирателе не соответствуют действительности;

1 подпись как собранная вне периода сбора подписей;

4 подписи по иным основаниям (1 подпись в связи с тем, что дата внесения подписи указана избирателем не собственноручно; 1 подпись – неполный адрес избирателя; 1 подпись – неоговоренные исправления в дате внесения подписи, 1 подпись – неоговоренные исправления в сведениях об избирателе);

51 подпись в связи с заверением подписного листа лицом, не внесенным в список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей;

1044 подписи в связи с несоответствием формы подписного листа требованиям Федерального закона 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Постановлением Избирательной комиссии Кировской области от 13.08.2021 № 150/1097 «Об отказе в регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области» избирательному объединению отказано в регистрации областного списка кандидатов на основании подпункта «Б4» части 9 статьи 33 Закона Кировской области от 24.11.2005 № 377-ЗО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области» (далее Закон области № 377-ЗО), подпункта «В1» пункта 25 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 67-ФЗ).

Постановлением ЦИК РФ от 23.08.2021 № 46/388-8 жалоба РО ВПП «РОДИНА» на Постановление Избирательной комиссии Кировской области оставлена без удовлетворения.

Полагая, что Постановление от 13.08.2021 № 150/1097 противоречит закону и нарушает его избирательные права, административный истец обратился в суд с административным иском об оспаривании указанного Постановления.

При оценке правомерности принятия Избирательной комиссией Кировской области обжалуемого Постановления от 13.08.2021 № 150/1097, суд исходит из следующего.

Правоотношения, возникающие в рамках реализации гражданами Российской Федерации конституционного права на участие в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации, регулируются нормами Конституции РФ, Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

На региональном уровне данные вопросы урегулированы положениями Закона Кировской области от 24.11.2005 № 377-ЗО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области».

Как указано выше, на основании Постановления Избирательной комиссии Кировской области от 20.05.2021 № 129/876 подлежали проверке 1044 подписи из представленных избирательным объединением.

В ходе проверки подписей выявлено 53 подписи, в которых сведения об избирателе не соответствуют действительности. 

В соответствии с пунктом 11 статьи 37 Федерального закона № 67-ФЗ, частью 4 статьи 30 Закона области № 377-ЗО избиратель, участник референдума ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

Из указанных подписей в 24 случаях неверно указан адрес избирателя, в 22 случаях неверно указаны паспортные данные, в четырех случаях неверно указана дата рождения избирателя и в трех случаях неверно указана фамилия. На основании подпункта «В» пункта 64 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ, подпункта «В» части 9 статьи 32 Закона области № 377-ЗО указанные подписи обоснованно были признаны Избирательной комиссией Кировской области недействительными как содержащие сведения, не соответствующие действительности.

Доводы административного истца о том, что при установлении действительного волеизъявления граждан на поддержку избирательного объединения указанные подписи могли быть признаны действительными по аналогии с пунктом 20 статьи 37 Федерального закона № 67-ФЗ, судом отклоняются, поскольку указанная норма предусматривает возможность проверки путем опроса гражданина достоверности его подписи, то есть факта проставления подписи именно данным конкретным гражданином. Сведения о дате рождения, паспортных данных и адресе места жительства избирателей подлежат проверке путем получения сведений из Отдела адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Кировской области на предмет их соответствия указанным в подписном листе. 

В данном случае количество недействительных подписей составляет 5,076% от количества подписей, подлежащих проверке.

Оценивая доводы о недействительности 51 подписи по мотиву заверения подписного листа осуществлявшим сбор подписей избирателей лицом, не внесенным в список, суд полагает необходимым указать следующее.

В соответствии с частями 2 и 6 статьи 30 Закона области № 377-ЗО право сбора подписей избирателей принадлежит гражданину Российской Федерации, достигшему на момент сбора подписей возраста 18 лет и не признанному судом недееспособным. Кандидат, избирательное объединение обязаны составить и представить в соответствующую окружную избирательную комиссию, Избирательную комиссию области список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, а также нотариально удостоверить сведения о лицах, осуществлявших сбор подписей, и подписи этих лиц и представить указанный список в комиссию, осуществляющую регистрацию кандидатов, на бумажном носителе и в машиночитаемом виде по форме, установленной Избирательной комиссией области. При сборе подписей избирателей в поддержку кандидата, списка кандидатов каждый подписной лист заверяется лицом, осуществлявшим сбор подписей, которое собственноручно указывает свои фамилию, имя, отчество, дату рождения, серию, номер и дату выдачи паспорта или заменяющего его документа, наименование или код выдавшего его органа, а также адрес места жительства, ставит свою подпись и дату ее внесения. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей.

Исходя из указанных требований закона каждый подписной лист должен быть заверен лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку избирательного объединения, при этом, лицо, осуществляющее сбор подписей, должно быть включено в список таких лиц, представляемый среди иных документов, избирательным объединением в Избирательную комиссию Кировской области для регистрации областного списка кандидатов.

В материалы административного дела представлены подписные листы, заверенные Каширских В.Д. и ФИО4 как лицами, осуществлявшими сбор подписей в поддержку выдвижения областного списка кандидатов РО ВПП «РОДИНА» на выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва. В то же время, в списке лиц, осуществлявших сбор подписей в поддержку выдвижения областного списка кандидатов, представленном в Избирательную комиссию Кировской области, сведения о Каширских В.Д. и ФИО4 отсутствуют.

Данное обстоятельство представители административного истца не отрицают, в то же время заявляют о том, что при подаче документов произошла техническая ошибка, нотариально удостоверенные сведения о Каширских В.Д. и ФИО4 у избирательного объединения на дату подачи документов имелись, указанные сведения были поданы дополнительно с целью устранить допущенные нарушения.

Согласно пункту 11 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ после подачи документов на регистрацию областного списка кандидатов вносить изменения в список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, не допускается.

Исходя из положений подпункта «М» части 9 статьи 32 Закона области № 377-ЗО, подпункта «М» пункта 64 Федерального закона № 67-ФЗ недействительными признаются все подписи избирателей, участников референдума в подписном листе, который заверен осуществлявшим сбор подписей избирателей, участников референдума лицом, не внесенным в список, составленный в соответствии с пунктом 16 статьи 37 настоящего Федерального закона (если составление списка лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, участников референдума, предусмотрено законом).

Таким образом, Избирательной комиссией Кировской области обоснованно признаны недействительными все подписи избирателей в подписных листах, заверенных Каширских В.Д. и ФИО4 При этом количество недействительных подписей составило 4,885% от проверенных.

Кроме того, в результате проверки подписных листов Избирательной комиссией Кировской области все 1044 подписи избирателей, отобранные для проверки, признаны недействительными, так как в подписных листах не было указано, что кандидаты ФИО2 и ФИО3, которые находятся во главе региональной части областного списка кандидатов, являются членами Всероссийской политической партии «Родина». Также отсутствовало указание на статус этих кандидатов в политической партии, в то время как в заявлениях кандидатов от 06.07.2021 о согласии баллотироваться эти сведения имелись. Указанное обстоятельство Избирательной комиссией Кировской области было расценено как несоответствие формы подписных листов требованиям приложения 41к Федеральному закону №67-ФЗ.

В соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона № 67-ФЗ, частью 2 статьи 23 Закона Кировской области № 377-ЗО в заявлении выдвинутого лица о согласии баллотироваться кандидат вправе указать свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении при условии представления вместе с заявлением документа, подтверждающего указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения.

Исходя из положений части 4 статьи 28 Закона Кировской области № 377-ЗО, пункта 9 статьи 37 Федерального закона № 67-ФЗ, приложения 41 к Федеральному закону № 67-ФЗ, если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться в соответствии с частью 2 статьи 23 Закона Кировской области указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в подписном листе.

Довод представителей административного истца о том, что данные сведения необходимо указывать только в отношении кандидатов по одномандатным округам, но не в отношении областного списка кандидатов является ошибочным и не основанным на нормах материального права.

Так, приложением 41 к Федеральному закону № 67-ФЗ утверждена форма подписного листа по выдвижению списка кандидатов от избирательного объединения. В примечании к утвержденной форме подписного листа прямо предусмотрена необходимость указания партийной принадлежности кандидата, находящегося во главе партийного списка, после отчества кандидата.

Как следует из подтверждения о приеме документов от 04.08.2021, сведения об изменениях в областном списке кандидатов, об уточнениях и дополнениях в сведениях о каждом кандидате из областного списка кандидатов уполномоченным представителем РО ВПП «РОДИНА» представлены не были.

Таким образом, на момент изготовления и оформления подписных листов, а также на момент представления их в избирательную комиссию сведения о принадлежности кандидатов ФИО2 и ФИО3 к политической партии и об их статусе в политической партии в заявлениях о согласии баллотироваться были указаны. 

Доводы административного истца о том, что сведения об изменениях в заявления о согласии баллотироваться были представлены ФИО2 и ФИО3 в Избирательную комиссию Кировской области после выявления указанных недостатков и должны быть учтены при принятии решения о регистрации списка кандидатов судом отклоняются.

Как следует из буквального толкования положений пункта 11 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ основаниями для внесения изменений в имеющиеся документы является либо их неполнота, либо их несоответствие закону, при этом не допускается произвольное внесение изменений в представленные в избирательную комиссию документов форма и содержание которых соответствует требованиям закона. В заявлениях ФИО2 и ФИО3 о согласии баллотироваться указано, что они являются членами Всероссийской политической партии «Родина», что соответствует требованиям пункта 2 статьи 33 Федерального закона № 67-ФЗ, части 2 статьи 23 Закона Кировской области № 377-ЗО. Недостатков в указанных заявлениях, их несоответствие закону избирательной комиссией не установлено.

Сведения об изменениях в заявлениях ФИО2 и ФИО3 о согласии баллотироваться были представлены лишь 09.08.2021, то есть по истечении срока подачи документов на регистрацию списка кандидатов.

Указанные сведения обоснованно не были учтены Избирательной комиссией Кировской области при принятии решения об отказе в регистрации областного списка кандидатов.

В соответствии с подпунктом «И» части 9 статьи 32 Закона Кировской области № 377-ЗО, подпунктом «И» пункта 64 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ недействительными признаются в частности все подписи избирателей, участников референдума в подписном листе, форма которого не соответствует требованиям, установленным приложениями 41, 5, 6, 71, 8, 9, 10 к настоящему Федеральному закону, и (или) в который не внесены сведения, предусмотренные пунктами 9 и 10 статьи 37 настоящего Федерального закона, то есть 1044 подписей (100% от принятых на проверку) обоснованно признаны Избирательной комиссией Кировской области недействительными.

В соответствии с подпунктом «В1» пункта 25 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ, подпункта «Б4» пункта 9 статьи 33 Закона области № 377-ЗО основанием для отказа в регистрации списка кандидатов в частности является выявление 5 и более процентов недостоверных и (или) недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных 

для проверки, если иное не установлено федеральным законом. В данном случае недействительными признаны 100 процентов представленных на проверку подписей.

Таким образом, доводы административного истца о несоответствии Постановления Избирательной комиссии Кировской области от 13.08.2021 № 150/1097 «Об отказе в регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области» требованиям действующего законодательства не нашли своего подтверждения, опровергаются представленными в материалы административного дела копиями подписных листов, таблицами сведений, содержащихся в подписных листах с подписями избирателей, копиями заявлений ФИО2 и ФИО3 о согласии баллотироваться на выборах в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, списком лиц, осуществлявших сбор подписей в поддержку выдвижения областного списка РО ВПП «Родина».

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленных требований в полном объеме.

В соответствии с ч. 3 ст. 298 КАС РФ апелляционные жалоба, представление на решение суда по делу об оспаривании нормативного правового акта, принятого избирательной комиссией, либо нормативного правового акта по вопросам реализации избирательных прав и права граждан Российской Федерации на участие в референдуме, которые регулируют отношения, связанные с данной избирательной кампанией, кампанией референдума, по делу о защите избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, могут быть поданы в течение пяти дней со дня принятия судом решения.

Руководствуясь статьями 175, 180, 244 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

решил:

административное исковое заявление Регионального отделения Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области к председателю Избирательной комиссии Кировской области ФИО1, Избирательной комиссии Кировской области об оспаривании Постановления Избирательной комиссии Кировской области от 13.08.2021 № 150/1097 «Об отказе в регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области», возложении обязанности на Избирательную комиссию Кировской области принять решение о регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Родина» в Кировской области оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции в течение пяти дней со дня принятия судом решения.

Мотивированное решение составлено 31.08.2021.

Судья К.Ф. Никонов